Дело №

УИД: №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Адлерский район г. Сочи ДД.ММ.ГГГГ

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе 

председательствующего ФИО21

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания ФИО4,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Сочинского транспортного прокурора ФИО5,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката ФИО16, представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело по обвинению:

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации и Республики Абхазия, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении троих малолетних и одного несовершеннолетнего детей, официально не трудоустроенного, военнообязанного, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ № 113-ФЗ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил контрабанду огнестрельного оружия и боеприпасов, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС огнестрельного оружия и боеприпасов (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ № 113-ФЗ), при следующих обстоятельствах. 

ФИО3, имея преступный умысел на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках Евразийского экономического союза из Российской Федерации в Республику Абхазия (далее таможенная граница) огнестрельного оружия и боеприпасов, в нарушение ст. 17 Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ, согласно которой ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляются по разрешениям федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия; п. 1 Решения Коллегии Евразийской Экономической Комиссии от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах нетарифного регулирования», согласно которого для некоторых категорий товаров установлен разрешительный порядок ввоза на таможенную территорию Евразийского экономического союза и (или) вывоза с таможенной территории Евразийского экономического союза и согласно п. 2.22 Приложения № «Перечня товаров, в отношении которых установлен разрешительный порядок», к данным товарам отнесены охотничье гладкоствольное оружие и патроны к спортивному и охотничьему гладкоствольному оружию, в том числе испытательные; ст. 7 Таможенного кодекса ЕАЭС, согласно которой товары перемещаются через таможенную границу ЕАЭС и (или) помещаются под таможенные процедуры с соблюдением запретов и ограничений. Соблюдение запретов и ограничений, которые включают меры технического регулирования, подтверждается путем представления таможенным органам документов и (или) сведений; п. 5 Приложения № к Решению Коллегии Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого ввоз и (или) вывоз оружия осуществляется при наличии заключения (разрешительного документа), составленного по форме, утвержденной Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ №; п. 6 Приложения № к Решению Коллегии Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого ввоз и (или) вывоз физическими лицами оружия в качестве товаров для личного пользования осуществляется при наличии заключения (разрешительного документа); п. 14 Приложения № к Решению Коллегии Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого выдача заключения (разрешительного документа) осуществляется уполномоченным на выдачу заключений (разрешительных документов) органом государства-члена в порядке, определенном законодательством этого государства; п. 1 ст. 260 Таможенного кодекса ЕАЭС, согласно которого таможенному декларированию подлежат товары для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу ЕАЭС любым способом, в отношении которых подлежат соблюдению запреты и ограничения в соответствии со статьей 7 Таможенного кодекса ЕАЭС и требуется представление документов и (или) сведений, подтверждающих соблюдение таких запретов и ограничений; п. 3 ст. 260 Таможенного кодекса ЕАЭС, согласно которому таможенное декларирование товаров для личного пользования производится с использованием пассажирской таможенной декларации, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, совершил контрабанду огнестрельного оружия и боеприпасов при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО3 в неустановленные в ходе предварительного следствия дату и время, но не позднее 01 часа 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Сочи Краснодарского края, более точное место следствием не установлено, незаконно приобрел, согласно выводам заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (со ссылкой на заключение специалиста от ДД.ММ.ГГГГ №), охотничьи патроны 20 калибра, промышленного производства, к гладкоствольному, охотничьему огнестрельному оружию 20 калибра (САЙГА-20С, САЙГА-20К, ИЖ-58 и др.) и другим моделям оружия с патронником под данный патрон в количестве 9 штук (далее - патроны), а также самозарядный гладкоствольный карабин «САЙГА-20С» №» 20 калибра промышленного изготовления (Россия), предназначенного для стрельбы охотничьими патронами 20 калибра (20х76), (20х70) (далее – карабин), который относится к категории гладкоствольного огнестрельного оружия, пригодный для производства выстрелов. После чего у него возник преступный умысел на незаконное перемещение приобретенного им огнестрельного оружия и боеприпасов через таможенную границу. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО3, с целью сокрытия от таможенного контроля, поместил патроны и карабин, находящиеся в матерчатом чехле, в одеяло, и разместил в багажный отсек транспортного средства марки «ВАЗ 21053 LADA 2105» государственный регистрационный знак № находящийся под его управлением, так чтобы сокрытые им патроны и карабин не были видны окружающим, сокрыв их от таможенного контроля. 

ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 01 минуты, более точное время следствием не установлено, ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу огнестрельного оружия и боеприпасов, двигаясь на транспортном средстве марки «ВАЗ 21053 LADA 2105» государственный регистрационный знак № находящемся под его управлением, прибыл на линию № совершения таможенных операций и осуществления таможенного контроля физических лиц и транспортных средств, следующих из Российской Федерации в Республику Абхазия, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где, передвигаясь на вышеуказанном транспортном средстве, умышленно, осознавая невозможность перемещения из Российской Федерации в Республику Абхазия указанных патронов и карабина законным путем, незаконно переместил их через таможенную границу, где около 01 часа 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ был выявлен сотрудниками Краснодарской таможни. Согласно акту таможенного досмотра товаров, перемещаемых через таможенную границу Евразийского экономического союза физическими лицами для личного пользования в сопровождаемом багаже, проведенному в период времени с 03 часов 10 минут до 03 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, в транспортном средстве марки «ВАЗ 21053 LADA 2105» государственный регистрационный знак №, в багажном отсеке, в матерчатом чехле, замотанном в одеяло, были обнаружены патроны, а также карабин, изъятые в ходе таможенного контроля. 

В соответствии с п. 25 ч. 1 ст. 2 Таможенного кодекса ЕАЭС незаконное перемещение товаров через таможенную границу Союза – перемещение товаров через таможенную границу Союза с сокрытием от таможенного контроля. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 осуществил незаконное перемещение через таможенную границу на участке местности, расположенном на территории таможенного поста МАПП «Адлер» Краснодарской таможни по адресу: 

<

адрес> огнестрельного самозарядного гладкоствольного карабина «САЙГА-20С» №» 20 калибра промышленного изготовления (Россия), пригодного для производства выстрелов, а также охотничьих патронов 20 калибра, промышленного производства, к гладкоствольному, охотничьему огнестрельному оружию 20 калибра (САЙГА-20С, САЙГА-20К, ИЖ-58 и др.) и другим моделям оружия с патронником под данный патрон в количестве 9 штук, пригодных для стрельбы, в соответствии со ст. 1 Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ являющихся боеприпасами.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 в предъявленном ему обвинении виновным себя признал полностью, суду пояснил, что обстоятельства совершения им преступления в обвинительном заключении изложены верно, при этом от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

В связи с отказом подсудимого ФИО3 от дачи показаний, по ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания, данные ФИО3 в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого (том 2 л. д. 24-27), согласно которым ФИО3 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> умер дедушка его жены ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., после смерти которого осталось охотничье гладкоствольное ружье «Сайга» 20 калибра, магазины для патронов в количестве двух штук и девять патронов к нему. Оформлено было оружие или нет, он не знает. Он забрал себе ружье «Сайга», магазины и патроны к нему и хранил его в поселке 

<

адрес>, где он проживал со своей семьёй. Ружьем и патронами за весь период, когда оно находилось у него, не пользовался. Никому не передавал и никому не говорил о нем. За разрешением на владение и пользование данным ружьём в компетентные органы он не обращался. У него ранее находились три ружья «Сайга» и две «вертикалки», на данные ружья у него имелось разрешение на хранение и владение. Данные ружья хранились в сейфе по адресу: 

<

адрес>. В настоящее время он все оружие сдал в установленном порядке. Его друзья, проживающие в Республике Абхазия, часто звали его на охоту в Республику Абхазия, но у него не было возможности съездить к ним поохотится. ДД.ММ.ГГГГ он со своей семьей (женой, дочерью, сыном и внучкой) решил поехать в Республику Абхазия к своим родителям погостить и заодно решил взять ружьё «Сайга», два магазина снаряженные девятью патронами, чтобы поохотиться со своими друзьями. За какими-либо разрешениями на перевозку огнестрельного оружия и патронов через таможенную границу РФ он в компетентные органы не обращался. Ружьё «Сайга» и снаряженные патронами магазины он положил в специальный чехол. Так как у него не было разрешения на данное ружьё «Сайга», он завернул чехол с ружьём и патронами в одеяло и положил его в багажник автомобиля «ВАЗ 2105» г.р.з. №, зарегистрированного на имя его дочери - ФИО2. Завёрнутое в одеяло ружьё с патронами он заложил вещами, чтобы оно не привлекало внимание при пересечении государственной границы РФ. Он намеревался переместить ружьё «Сайга» и патроны к нему с сокрытием от таможенного контроля. Автомобиль также достался от покойного деда его жены. Выехали из поселка Дагомыс они около 00:00 ДД.ММ.ГГГГ, так как его старший сын работал. За руль автомобиля он сел сам, жена, дочь, сын и внучка находились в салоне автомобиля «ВАЗ 2105», государственный регистрационный знак №. На МАПП Адлер он приехал примерно ДД.ММ.ГГГГ в 01:00, точно не помнит. Его семья, кажется кроме жены и внучки, точно не помнит, вышли из автомобиля и прошли в пассажирский терминал для прохождения таможенного контроля. За разъяснениями порядка перемещения оружия к сотрудникам таможни он не обращался, таможенную декларацию он не заполнял. На линии таможенного контроля № автомобильной составляющей МАПП Адлер к нему подошел сотрудник таможни, спросил, имеются ли у него запрещенные к обороту предметы, вещества и товары необходимые к декларированию. Он ответил, что у него таких вещей и предметов нет. Тогда сотрудник таможни попросил его открыть багажник автомобиля, он открыл багажник, сотрудник таможни начал спрашивать у него, что находится в багажнике, он ответил, что в багажнике находятся личные вещи. Сотрудник таможни попросил вынуть часть вещей, он вынул, и сотрудник таможни увидел завернутое в одеяло ружье. После этого сотрудник таможни сказал, что будет проводиться таможенный досмотр транспортного средства. В ходе таможенного досмотра было установлено, что в багажнике автомобиля в одеяле находился охотничий чехол, в котором находилось ружье «Сайга», два магазина, снаряженные патронами в количестве девяти штук. Найденное в ходе досмотра ружьё, магазины и патроны были изъяты сотрудниками таможни. У него нет разрешения на владение, хранение и пользование ружьем «Сайга», найденным у него ДД.ММ.ГГГГ в ходе таможенного досмотра. За получением разрешения на хранение, владение и пользование ружьём «Сайга» он в компетентные органы не обращался. Свою вину в незаконном перемещении огнестрельного оружия и патронов через таможенную границу РФ (МАПП Адлер) он признает и раскаивается.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 оглашенные показания, данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, подтвердил, заявив, что он придерживается данных показаний. 

С учетом изложенного, оглашенные показания ФИО3, данные им в ходе предварительного расследования, суд признает допустимым доказательством и оценивает в совокупности с другими доказательствами, исследованными и проверенными судом.

Исследовав материалы уголовного дела, доказательства, представленные государственным обвинением, суд находит доказанной вину ФИО3 в предъявленном ему обвинении.

Виновность ФИО3 в совершении контрабанды огнестрельного оружия и боеприпасов, то есть незаконном перемещеним через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС огнестрельного оружия и боеприпасов (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ № 113-ФЗ), подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №5 суду пояснил, что он работает в должности ведущего таможенного инспектора МАПП Адлер, в его должностные обязанности входит таможенный контроль транспортных средств и физических лиц, пересекающих таможенную границу. ДД.ММ.ГГГГ после полуночи, на линии совершения таможенных операций и осуществления таможенного контроля транспортных средств и физических лиц, следующих из Российской Федерации в Республику Абхазия №, подсудимый перемещал через государственную границу предмет, конструктивно схожий с оружием и патроны к нему. Подсудимый прибыл на таможенный пост на автомобиле марки «ВАЗ» вместе с семьей, около пяти человек. Кто находился за рулем автомобиля, не помнит. По прибытию на линию контроля гражданин был опрошен на предмет перемещения товаров, заявлений и деклараций в таможенный орган подсудимым не подавалось. Далее в ходе осмотра, в ковре, был обнаружен чехол от ружья, при дальнейшем осмотре был обнаружен предмет, конструктивно схожий с оружием «Сайга», два магазина к нему, 9 патронов и пламегаситель. Все это находилось в багажном отделении автомобиля, замотанное в ковер. Данные действия были оформлены актом таможенного досмотра, который был им составлен. Также был составлен акт отбора проб и образцов, автомобиль был поставлен в бокс углубленного досмотра, приглашены сотрудники пограничной службы, до проведения досмотра гражданину было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, после чего он пояснил, что в багажном отделении его автомобиля, в ковре находится ружье, иных предметов обнаружено не было. После оформления необходимых документов материалы были переданы в другое подразделение таможни, в дальнейшем в иных мероприятиях по данному материалу он не участвовал. 

В связи с существенными противоречиями в показаниях свидетеля Свидетель №5, данными в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания свидетеля Свидетель №5 в части противоречий, данные в ходе предварительного расследования (том 1, л. д. 235-236), согласно которым следует, что автомобиль марки «ВАЗ 21053 LADA» государственный регистрационный знак № находился под управлением гражданина ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Им был составлен акт досмотра, который закончился в 03 часа 50 минут. После чего им стал составляться акт отбора проб и образцов от ДД.ММ.ГГГГ. Он участвовал в обследовании от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого из служебного помещения ОСТП № т/п МАПП «Адлер» Краснодарской таможни сотрудником Свидетель №6 были изъяты: черный пакет, в котором находилось все, что ранее им было отобрано (изъято) соответствующим протоколом у гр. ФИО3 В ходе проведенных мероприятий также участвовали понятые.

В судебном заседании свидетель Свидетель №5 оглашенные показания, данные в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля, подтвердил в полном объеме, заявив, что он придерживается данных показаний, при этом пояснил, что до момента составления таможенного досмотра, до обнаружения, подсудимый вел себя спокойно. Автомобиль был полностью загружен вещами, ружье находилось посередине, между вещами, визуально не было видно, что гражданин что-то скрывает. После обнаружения подсудимый также вел себя спокойно, при этом пояснял, что ружье принадлежит то ли брату, то ли отцу, перемещает ружье в Республику Абхазия для дальнейшего хранения на территории Абхазии. На вопрос, почему он не задекларировал ружье, он пояснил, что не знал об этом. В акте досмотра расписывался сам ФИО3 Далее он участвовал в обследовании, в ходе которого из служебного помещения ОСТП № т/п МАПП «Адлер» Краснодарской таможни сотрудником Свидетель №6 были изъяты: черный пакет, в котором находилось все, что ранее им было отобрано (изъято) соответствующим протоколом досмотра у гр. ФИО3 В ходе проведенных мероприятий также участвовали понятые. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО2 следует, что в пользовании у родителей с 2021 года имеется автомобиль ВАЗ 2105, г/н №, который оформлен на нее, однако она им не пользуется, так как не имеет водительского удостоверения. Данным автомобилем пользуются родители в равной степени. У отца имеется несколько охотничьих ружей, сколько именно она точно не знает, так как никогда не интересовалась этим. Они хранятся в сейфе по месту проживания. Насколько она знает, на принадлежащие отцу ружья у того имеются разрешения, но на все или нет, ей не известно. Примерно в 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ они на вышеуказанном автомобиле выехали из 

<

адрес> с адреса проживания и направились в Республику Абхазия для посещения родителей отца, которые проживают по адресу: 

<

адрес>. Вещи в поездку собирал и укладывал в багажник автомобиля отец, что именно тот уложил, она не видела, так как не присутствовала при этом. Примерно в 01 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ они на их автомобиле прибыли на таможенный пост МАПП Адлер и заехали на линию таможенного контроля транспортных средств, двигающихся из РФ в Абхазию. Автомобилем управлял отец. При въезде на линию таможенного контроля она и брат вышли из автомобиля и прошли в помещение паспортного контроля пассажиров, в автомобиле остались ее мама с дочкой брата и с ее отцом. Когда они уже прошли паспортный контроль и ожидали, когда к ним подъедет автомобиль с родителями, они увидели, как из багажника автомобиля инспектор таможенной службы достал ружьё и патроны. Они с братом вернулись к автомобилю и узнали, что в багажнике их автомобиля находилось ружьё и патроны. О данном факте она ничего не знала, так как отец ей ничего об этом не говорил. Сколько именно патронов было обнаружено, она не знает. По какой причине отец не задекларировал перемещаемые ружьё и патроны, она не знает. Из разговора с отцом выяснилось, что он дома положил данное ружьё и патроны в багажник автомобиля, чтобы перевезти его в Республику Абхазия для охоты и для возможной регистрации ружья в Республике Абхазия. Где и когда отец приобрёл ружье и как долго оно хранилось у них дома, она не знает, так как они с отцом никогда об этом не разговаривали. После обнаружения инспектор таможенной службы изъял у отца обнаруженные ружьё и патроны. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на территории поста МАПП Адлер Краснодарской таможни и был приглашен сотрудниками таможни для участия в проводимых мероприятиях. Участвовал при производстве оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в ходе которого установлено, что в зоне таможенного контроля автомобильной составляющей таможенного поста МАПП Адлер Краснодарской таможни (адрес: 

<

адрес> находится транспортное средство белого цвета марки ВАЗ 21053 LADA 2105, регистрационный знак №, под управлением гражданина ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., принадлежащее, согласно свидетельству о регистрации транспортного средства, гражданке ФИО2. Далее гражданину Республики Абхазии ФИО3, а также участвующим лицам было объявлено постановление № от ДД.ММ.ГГГГ путем прочтения вслух самого постановления, а так же разъяснены права, порядок, права и обязанности лиц участвующих при проведении ОРМ «Обследование.. .», согласно указанному постановлению. После чего гражданину Республики Абхазии ФИО3 было предложено самостоятельно ознакомиться с данным постановлением и заверить его подписью об ознакомлении, что указанный гражданин и сделал путем личного ознакомления с данным постановлением и проставлением своей подписи с указанием Ф.И.О. в указанном постановлении. Далее в присутствии всех участвующих лиц в добровольном порядке гражданин ФИО3 открыл с помощью ключа замки дверей, багажника своего автомобиля для проведения ОРМ «Обследование..». При проведении обследования осуществлялось фотографирование. Так, салон автомобиля, багажный и моторный отсек были обследованы в присутствии всех участвующих лиц. В салоне вышеуказанного транспортного средства в бардачке находились документы, а именно: свидетельство о регистрации транспортного средства серии 99 43 983675 от ДД.ММ.ГГГГ и иные документы. Также в автомобиле находились личные вещи, продукты питания. В ходе проведения ОРМ товаров и предметов, ограниченных или запрещенных на территории Российской Федерации не выявлено. Далее вышеуказанное транспортное средство, ключ от замка зажигания указанного транспортного средства было изъято по протоколу изъятия от ДД.ММ.ГГГГ и передано на ответственное хранение владельцу - ФИО2. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО6 следует, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на территории поста МАПП Адлер Краснодарской таможни и была приглашена сотрудниками таможни для участия в проводимых мероприятиях. Около 04 часов 10 минут, точно не помнит, она участвовала в ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе составления данного акта в служебном помещении ОСТП № таможенного поста МАПП Адлер находился пакет черного цвета, опломбированный свинцовой пломбой ФТС №, снабженный информационной этикеткой. На информационной этикетке содержалась следующая информация: «в чехле цвета «хаки» находится предмет конструктивно схожий с охотничьем оружием с тактическим ремнем - подвеской. Предмет изготовлен из металла черного цвета, с пластиковым прикладом и с пластиковым рукоятием. На правой стороне ствольной коробки имеется обозначение «20х76 115,7 S(0,9)», на левой стороне серийный номер «№ САЙГА - 200 MADE IN RUSSIA BY IZHMASH», вместе с предметом, конструктивно схожим с охотничьем оружием был обнаружен предмет, черного цвета конструктивно схожий с пламегасителем и два предмета, конструктивно схожие с магазином «20х70», в которых находились предметы цилиндрической формы, конструктивно схожие с патронами. В двух пластиковых магазинах черного цвета, с маркировкой с одной стороны «20х70», находились 9 (девять) патронов желтого цвета с маркировкой на донце: - 8 (восемь) патронов желтого цвета с изображением «утки 24g 3 20/70 3.5», с маркировкой на донце «20»; = 1 (один) патрон желтого цвета с изображением «СКМ Индустрия 3 70мм», с маркировкой на донце «20 FIOCCHI». Общее количество патронов в двух магазинах составило - 9 шт., опломбировано свинцовой пломбой ФТС №, с подписью лица, обладающего полномочиями в отношении товара – ФИО3, должностным лицом таможенного органа - Свидетель №5, ЛНП №». Указанный пакет черного цвета в ходе проведения ОРМ «Обледование...» был изъят, о чем составлен Протокол изъятия. Указанный пакет был помещен в пластиковый пакет черного цвета. Также на рабочем столе в служебном помещение ОСТП № таможенного поста МАПП Адлер находился экземпляр акта таможенного досмотра № с приложением фототаблицы, а также акт отбора проб и образцов №. Указанные документы также были изъяты по протоколу изъятия, помещены в прозрачный пакет – файл. Также участвовала обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в ходе которого в результате обследования установлено следующее: в зоне таможенного контроля автомобильной составляющей таможенного поста МАПП Адлер Краснодарской таможни (адрес: 

<

адрес> находится транспортное средство белого цвета марки VAZ 21053 LADA 2105, регистрационный знак №, под управлением гражданина ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., заграничный паспорт гражданина РФ №, принадлежащее, согласно свидетельству о регистрации транспортного средства серии № от ДД.ММ.ГГГГ, гражданке ФИО2. Транспортное средство марки VAZ 21053 LADA 2105, регистрационный знак №, VIN: №, цвет - белый, 2006 года выпуска. В связи с чем гражданину Республики Абхазии ФИО3, а также участвующим лицам было объявлено постановление № от ДД.ММ.ГГГГ путем прочтения вслух самого постановления, а так же разъяснены права, порядок, права и обязанности лиц, участвующих при проведении ОРМ «Обследование.. . », согласно указанному постановлению. После чего гражданину Республики Абхазии ФИО3 было предложено самостоятельно ознакомиться с данным постановлением и заверить его подписью об ознакомлении, что указанный гражданин и сделал путем личного ознакомления с данным постановлением и проставлением своей подписи с указанием Ф.И.О. в указанном постановлении. Далее в присутствии всех участвующих лиц в добровольном порядке гражданин ФИО3 открыл с помощью ключа замки дверей, багажника своего автомобиля для проведения ОРМ «Обследование…». При проведении обследования осуществлялось фотографирование. Так, салон автомобиля, багажный и моторный отсек были обследованы в присутствии всех участвующих лиц. В ходе проведения ОРМ ФИО3 пояснил, что транспортное средство марки ВАЗ 21053 LADA 2105, регистрационный знак №, является единственным автотранспортом в его семье. Данное транспортное средство использует его сын для работы. В связи с этим транспортное средство марки ВАЗ 21053 LADA 2105, регистрационный знак №, необходимо его семье для передвижения и заработка. В ходе проведения ОРМ «Обследование.. . » товаров и предметов, ограниченных или запрещенных на территории Российской Федерации не выявлено. Далее вышеуказанное транспортное средство, ключ от замка зажигания указанного транспортного средства было изъято по протоколу изъятия от ДД.ММ.ГГГГ и передано на ответственное хранение владельцу - ФИО2. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на территории поста МАПП Адлер Краснодарской таможни и был приглашен сотрудниками таможни для участия в проводимых мероприятиях. Около 04 часов 10 минут, точно не помнит, он участвовал в обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. В ходе составления акта обследования в служебном помещении ОСТП № таможенного поста МАПП Адлер находился пакет черного цвета, опломбированный свинцовой пломбой ФТС №, снабженный информационной этикеткой. На информационной этикетке содержалась следующая информация: «в чехле цвета «хаки» находится предмет конструктивно схожий с охотничьем оружием с тактическим ремнем - подвеской. Предмет изготовлен из металла черного цвета, с пластиковым прикладом и с пластиковым рукоятием. На правой стороне ствольной коробке имеется обозначение «20х76 115,7 S(0,9)», на левой стороне серийный номер «№ САЙГА - 200 MADE IN RUSSIA BY IZHMASH», вместе с предметом, конструктивно схожим с охотничьем оружием был обнаружен предмет, черного цвета конструктивно схожий с пламегасителем и два предмета, конструктивно схожие с магазином «20х70», в которых находились предметы цилиндрической формы, конструктивно схожие с патронами. В двух пластиковых магазинах черного цвета, с маркировкой с одной стороны «20x70», находились 9 (девять) патронов желтого цвета с маркировкой на донце: - 8 (восемь) патронов желтого цвета с изображением «утки 24g 3 20/70 3.5», с маркировкой на донце «20»; = 1 (один) патрон желтого цвета с изображением «СКМ Индустрия 3 70мм», с маркировкой на донце «20 FIOCCHI». Общее количество патронов в двух магазинах составило - 9 шт., опломбировано свинцовой пломбой ФТС №, с подписью лица, обладающего полномочиями в отношении товара - ФИО3, должностным лицом таможенного органа - Свидетель №5, ЛНП №». Указанный пакет черного цвета в ходе проведения ОРМ был изъят, о чем составлен Протокол изъятия. Указанный пакет был помещен в пластиковый пакет черного цвета. Также на рабочем столе в служебном помещение ОСТП № таможенного поста МАПП Адлер находился экземпляр акта таможенного досмотра № с приложением фототаблицы, а также акт отбора проб и образцов №. Указанные документы также были изъяты по протоколу изъятия, помещены в прозрачный пакет - файл. Кроме того, он принимал участие в составлении акта сбора образцов для сравнительного исследования. В кабинете сменного заместителя начальника таможенного поста МАПП «Адлер» Краснодарской таможни у гражданина ФИО3 был произведен сбор образцов отпечатков пальцев и ладоней левой и правой руки с составлением дактилоскопической карты. В ходе сбора образцов использовался специальный прокатный валик и краска для дактилоскопирования.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что он состоит в должности оперуполномоченного по ОВД ОРО № службы по г. Сочи. Им составлялся акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе составления данного акта в служебном помещении ОСТП № таможенного поста МАПП Адлер находился пакет черного цвета, опломбированный свинцовой пломбой Ф№, снабженный информационной этикеткой. На информационной этикетке содержалась следующая информация: «в чехле цвета «хаки» находится предмет конструктивно схожий с охотничьем оружием с тактическим ремнем - подвеской. Предмет изготовлен из металла черного цвета, с пластиковым прикладом и с пластиковым рукоятием. На правой стороне ствольной коробке имеется обозначение «20х76 115,7 S(0,9)», на левой стороне серийный номер «№ САЙГА - 200 MADE IN RUSSIA BY IZHMASH», вместе с предметом, конструктивно схожим с охотничьем оружием был обнаружен предмет, черного цвета конструктивно схожий с пламегасителем и два предмета, конструктивно схожие с магазином «20х70», в которых находились предметы цилиндрической формы, конструктивно схожие с патронами. В двух пластиковых магазинах черного цвета, с маркировкой с одной стороны «20х70», находились 9 (девять) патронов желтого цвета с маркировкой на донце: - 8 (восемь) патронов желтого цвета с изображением «утки 24g 3 20/70 3.5», с маркировкой на донце «20»; = 1 (один) патрон желтого цвета с изображением «СКМ Индустрия 3 70мм», с маркировкой на донце «20 FIOCCHI». Общее количество патронов в двух магазинах составило - 9 шт., опломбировано свинцовой пломбой ФТС №, с подписью лица, обладающего полномочиями в отношении товара – ФИО3, должностным лицом таможенного органа - Свидетель №5, ЛНП №». Указанный пакет черного цвета в ходе проведения ОРМ «Обледование...» был изъят, о чем составлен также им протокол изъятия. Указанный пакет был помещен в пластиковый пакет черного цвета. Также на рабочем столе в служебном помещение ОСТП № таможенного поста МАПП Адлер находился экземпляр акта таможенного досмотра № с приложением фототаблицы, а также акт отбора проб и образцов №. Указанные документы также были изъяты по протоколу изъятия, помещены в прозрачный пакет – файл. Также им составлялся акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе составления данного акта в зоне таможенного контроля автомобильной составляющей таможенного поста МАПП Адлер Краснодарской таможни (адрес: 

<

адрес> находилось транспортное средство белого цвета марки «VAZ 21053 LADA 2105», регистрационный знак №, под управлением гражданина ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., заграничный паспорт гражданина РФ №, принадлежащее, согласно свидетельству о регистрации транспортного средства серий № от ДД.ММ.ГГГГ, гражданке ФИО2. Транспортное средство марки «VAZ 21053 LADA 2105», регистрационный знак №, VIN: №, цвет - белый, 2006 года выпуска. В связи с чем гражданину Республики Абхазии ФИО3, а также участвующим лицам было объявлено постановление № от ДД.ММ.ГГГГ путем прочтения вслух самого постановления, а так же разъяснены права, порядок, права и обязанности лиц, участвующих при проведении ОРМ «Обследование...», согласно указанному постановлению. После чего гражданину Республики Абхазии ФИО3 было предложено самостоятельно ознакомиться с данным постановлением и заверить его подписью об ознакомлении, что указанный гражданин и сделал путем личного ознакомления с данным постановлением и проставлением своей подписи с указанием Ф.И.О. в указанном постановлении. Далее в присутствии всех участвующих лиц в добровольном порядке гражданин ФИО3 открыл с помощью ключа замки дверей, багажника своего автомобиля для проведения ОРМ «Обследование…». При проведении обследования осуществлялось фотографирование. Так салон автомобиля, багажный и моторный отсек были обследованы в присутствии всех участвующих лиц. Автомобиль по периметру имел вмятины, царапины, повреждения кузова. Салон автомобиля имел повреждения, потертости, царапины. В салоне вышеуказанного транспортного средства в бардачке находились документы, а именно: свидетельство о регистрации транспортного средства серии № от ДД.ММ.ГГГГ и иные документы. Также в автомобиле находились личные вещи, продукты питания. В ходе проведения ОРМ «Обследование.. ..» ФИО3 пояснил, что транспортное средство марки VAZ 21053 LADA 2105, регистрационный знак №, является единственным автотранспортом в его семье. Данное транспортное средство использует его сын для работы. В связи с этим транспортное средство марки VAZ 21053 LADA 2105, регистрационный знак №, необходимо его семье для передвижения и заработка. В ходе проведения ОРМ «Обследование.. . » товаров и предметов, ограниченных или запрещенных на территории Российской Федерации не выявлено. Далее вышеуказанное транспортное средство, ключ от замка зажигания указанного транспортного средства было изъято по протоколу изъятия от ДД.ММ.ГГГГ и передано на ответственное хранение владельцу - ФИО2. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий оперативно-розыскным отделом № службы по г. Сочи Краснодарской таможни совместно со службой в г. Сочи УФСБ России по Краснодарскому краю было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ на линию совершения таможенных операций и осуществления таможенного контроля транспортных средств и физических лиц, следующих из Российской Федераций в Республику Абхазия № автомобильной составляющей таможенного поста МАПП Адлер Краснодарской таможни, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на транспортном средстве ВАЗ 21053, рег. номер №, прибыл гражданин РФ ФИО3, проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе таможенного контроля товаров, перемещаемых ФИО3 через таможенную границу Евразийского экономического союза, в багажном отделении автомобиля ВАЗ 21053, рег. номер №, обнаружен предмет, конструктивно схожий с охотничьим ружьём, с надписью на корпусе: «№ САЙГА-20C MADE IN RUSSIA BY IZHMASY». Вместе с указанным предметом были обнаружены два предмета, конструктивно схожие с магазинами, в которых находились металлические предметы цилиндрической формы, конструктивно схожие с патронами, общим количеством - 9 шт. Пассажирскую таможенную декларацию на обнаруженные предметы ФИО3 не заполнял и в таможенный орган не подавал. В ходе проведения таможенного контроля и оперативно-розыскных мероприятий гражданин ФИО3 разрешение на хранение и ношение охотничьего пневматического, огнестрельного оружия либо оружия ограниченного поражения и патронов к нему не предоставлял. Разрешительные документы органов внутренних дел на перемещение оружия и боеприпасов через таможенную границу ЕАЭС отсутствовали. В рамках проведения ОРМ «опрос» ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 пояснил, что фактически проживает с семьёй в 

<

адрес>. Он часто, примерно раз или два раза в месяц, перемещается через МАПП Адлер в Республику Абхазия и обратно, как автотранспортом, так и в пешем порядке. В Республике Абхазия у него проживают родители. ФИО3 пояснил, что найденное в ходе таможенного досмотра охотничье гладкоствольное ружье «Сайга» 20 калибра, два магазина для патронов и девять патронов к нему достались ему после смерти в 2022 году родственника, проживавшего в 

<

адрес>. ФИО3 ружье «Сайга», магазины и патроны к нему хранил по месту своего жительства в поселке 

<

адрес>. Указанным ружьем и патронами к нему за весь период хранения он не пользовался и никому не передавал. За разрешением на владение и пользование данным ружьём в компетентные органы он не обращался. ФИО3, пояснил, что у него имеются ещё пять различных ружей, на которые у него имеются разрешения на хранение и владение. Данные ружья хранятся в сейфе по адресу: 

<

адрес>. Его друзья, проживающие в Республике Абхазия, часто звали ФИО3 на охоту в Абхазию. ДД.ММ.ГГГГ он выехал с адреса своего проживания в Республику Абхазия в гости к своим родителям, заодно взял ружье «Сайга», два магазина, снаряженные девятью патронами, чтобы сходить на охоту. За какими-либо разрешениями на перевозку огнестрельного оружия и патронов через таможенную границу РФ в компетентные органы он не обращался. Ружьё «Сайга» и снаряженные патронами магазины положил в специальный чехол. Так как у ФИО3 не было разрешения на данное ружьё «Сайга», он завернул чехол с ружьём и патронами в одеяло и положил его в багажник автомобиля ВАЗ 2105 рег. знак №. Завёрнутое в одеяло ружьё и патроны к нему он положил под вещи, чтобы оно не привлекало внимание при пересечении государственной границы РФ. ФИО3 намеревался переместить ружьё «Сайга» и патроны к нему с сокрытием от таможенного контроля. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00:00 он выехал из п. Дагомыс. На МАПП Адлер прибыл примерно в 01:00 ДД.ММ.ГГГГ. За разъяснением порядка перемещения оружия к сотрудникам таможни он не обращался, таможенную декларацию не заполнял. В ходе осуществления таможенного контроля на линии таможенного контроля № автомобильной составляющей МАПП Адлер сотрудником таможни было обнаружено перемещаемое через границу ружьё, два магазина для патронов и девять патронов к ружью. Найденные в ходе досмотра ружьё, магазины и патроны были изъяты сотрудниками таможни. На обнаруженное ДД.ММ.ГГГГ ружьё «Сайга», перемещаемое ФИО3 через границу, отсутствовали какие-либо разрешительные документы. За получением разрешения на хранение, владение и пользование указанным ружьём он в компетентные органы не обращался. Свою вину в незаконном перемещении оружия и патронов через таможенную границу РФ на т/п МАПП Адлер ФИО3 признал и раскаялся. ФИО3 надеялся, что незаметно переместит оружие через границу с сокрытием от таможенного контроля. Обнаруженные предметы были изъяты должностными лицами МАПП Адлер по акту отбора проб и образцов №. Затем в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование.. .» указанные предметы были изъяты сотрудниками оперативно-розыскного отдела 32 службы по г. Сочи Краснодарской таможни и направлены в ЭКС-региональный филиал ЦЭКТУ г. Ростов-на-Дону. Согласно заключению специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, поступивший на исследование предмет №, конструктивно схожий с охотничьим оружием, является самозарядным охотничьим гладкоствольным карабином модели «Сайга-20С», под патрон калибра 20/76 и 20/70, производства компании ФГУП (АО) «Ижевский механический завод», Россия, год выпуска 1996, серийный номер №, относится к категории гражданского охотничьего гладкоствольного длинноствольного огнестрельного оружия. Изготовлен промышленным способом. Пригоден к выстрелу, пригоден к стрельбе. Представленные на исследование предметы №, конструктивно схожие с патронами, являются дробовыми патронами охотничьего калибра 20/70, дробь № (3,5 мм), предназначены для выстрела и стрельбы из гражданского охотничьего гладкоствольного оружия 20 калибра, снаряжены самодельным способом на базе гильз компаний «СКМ Индустрия» и «Патронная мануфактура «ГЛАВПАТРОН», Россия, пригодны для производства выстрела. Федеральный закон ст. ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии» (далее – Закон «Об оружии») регулирует правоотношения, возникающие при обороте гражданского, служебного, а также боевого ручного стрелкового и холодного оружия на территории Российской Федерации, направлен на защиту жизни и здоровья граждан, собственности, обеспечение общественной безопасности, охрану природы и природных ресурсов, обеспечение развития связанных с использованием спортивного оружия видов спорта, укрепление международного сотрудничества в борьбе с преступностью и незаконным распространением оружия. Положения Закона «Об оружии» распространяются также на оборот боеприпасов и патронов к оружию. В соответствии со ст. 2 Закона «Об оружии» оружие в зависимости от целей его использования соответствующими субъектами, а также по основным параметрам и характеристикам подразделяется на: гражданское, служебное и боевое ручное стрелковое и холодное. Статьей 17 Закона «Об оружии» определено, что ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется по разрешениям федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, а конструктивно сходных с оружием изделий - по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, после проведения обязательного подтверждения соответствия указанных оружия, патронов к нему и конструктивно сходных с оружием изделий. Согласно п.п. 5 п.1 ст. 2 ТК ЕАЭС вывоз товаров с таможенной территории Союза" - совершение действий, направленных на вывоз товаров с таможенной территории Союза любым способом, включая пересечение таможенной границы. В соответствии с п. 6 ст. 260 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (далее по тексту - ТК ЕАЭС) таможенное декларирование товаров для личного пользования, перемещаемых через таможенную границу Союза в сопровождаемом багаже, производится физическими лицами при их следовании через таможенную границу Союза с одновременным представлением таможенному органу этих товаров. Однако ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, достоверно зная, что у него нет соответствующих документов на владение, хранение и перевозку через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС самозарядного охотничьего гладкоствольного карабина модели «Сайга-20С» и патронов к нему, решил не декларировать и скрыть от таможенного контроля перемещаемое им из Российской Федерации в Республику Абхазия через МАПП Адлер Краснодарской таможни огнестрельное оружие и патроны к нему. Частью 1 статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации установлена уголовная ответственность за незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС либо Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС огнестрельного оружия и боеприпасов. Таким образом, в действиях гражданина РФ ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, в связи с чем им был составлен рапорт на имя начальника.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО8 следует, что он зарегистрирован на территории Республики Абхазия, фактически проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей семьей. В пользовании у родителей с 2021 года имеется автомобиль ВАЗ 2105, г/н №, который оформлен на имя его сестры ФИО2 Данным автомобилем пользуются отец и мама в равной степени. У отца имеется несколько охотничьих ружей, два или три, он точно не знает, так как никогда не вникал в этот вопрос. Они хранятся в сейфе по месту их проживания. Насколько он знает, на принадлежащие ему ружья у отца имеются разрешения, но на все ружья или нет имеются разрешения, он не в курсе. Примерно в 00:00 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное не помнит, они на вышеуказанном автомобиле выехали из п. Дагомыс с адреса их проживания и направились в Абхазию для посещения родителей его отца, которые проживают по адресу: 

<

адрес>. В автомобиле следовали он, его отец, мама, его дочь Нелли ДД.ММ.ГГГГ года рождения и его сестра ФИО2 Вещи в поездку собирал и укладывал в багажник автомобиля отец. Что именно он уложил, не видел, так как не присутствовал при этом. Примерно в 01:00 ДД.ММ.ГГГГ они на их автомобиле прибыли на т/п МАПП Адлер и заехали на линию таможенного контроля транспортных средств, двигающихся из РФ в Абхазию. Автомобилем управлял отец. При въезде на линию таможенного контроля он и его сестра вышли из автомобиля и прошли в помещение паспортного контроля пассажиров, в автомобиле остались его мама с дочкой и с его отцом. Когда они уже прошли паспортный контроль и ожидали когда к ним подъедет автомобиль с родителями, они увидели, как из багажника их автомобиля инспектор таможенной службы достал ружьё и патроны. Они с сестрой вернулись к автомобилю и узнали, что в багажнике их автомобиля перевозилось ружьё и патроны. О данном факте он ничего не знал, так как отец ему ничего об этом не говорил. Сколько именно патронов было обнаружено, он не знает. По какой причине отец не задекларировал перемещаемые ружьё и патроны, он не в курсе. Где и когда он его приобрёл и как долго оно хранилось у них дома, не знает, так как они с отцом никогда об этом не разговаривали. После обнаружения инспектор таможенной службы изъял у отца обнаруженные ружьё и патроны.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО7 следует, что в пользовании у их семьи с 2021 года имеется автомобиль ВАЗ 2105, г/н №, который оформлен на имя ее дочери ФИО2 Данным автомобилем пользуется в основном она и муж в равной степени. У мужа имеется несколько охотничьих ружей, два или три, она точно не знает, так как никогда не вникала в этот вопрос. Они хранятся в сейфе по месту проживания. Насколько она знает, на принадлежащие ему ружья у него имеются разрешения, но на все ружья или нет, имеются разрешения, она точно не в курсе. Примерно в 00:00 часов ДД.ММ.ГГГГ они на вышеуказанном автомобиле выехали из п. Дагомыс с адреса их проживания и направились в Абхазию, для посещения родителей ее мужа, которые проживают по адресу: 

<

адрес>. В автомобиле следовали она, ее муж ФИО3, ее сын ФИО8, дочь сына Нелли ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ее дочь ФИО2 Вещи в поездку собирал ее муж и укладывал в багажник автомобиля. Что именно он уложил, она не видела, так как не присутствовала при этом. Он знала, что он положил туда продукты питания, одежду, садово-огородные инструменты, но исчерпывающий список загруженных вещей она не знала. Примерно в 01 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, точно не помнит, они на их автомобиле прибыли на т/п МАПП Адлер и заехали на линию таможенного контроля транспортных средств, двигающихся из РФ в Абхазию. Автомобилем управлял ее муж. При въезде на линию таможенного контроля таможенную декларацию он не заполнял и в таможенный орган не подавал. Сын и дочь вышли из автомобиля и прошли в помещение паспортного контроля пассажиров, а она осталась в автомобиле с внучкой и с мужем. К автомобилю подошёл инспектор таможенной службы и задал вопрос, есть ли у них товары, подлежащие таможенному декларированию, на что ее муж ответил отрицательно. Затем он попросил мужа открыть двери и багажник автомобиля, что муж и сделал. В ходе таможенного контроля инспектор обнаружил в багажнике их автомобиля ружьё и патроны. О том, что в багажнике автомобиля перевозилось ружьё и патроны, она не знала, так как муж ей ничего об этом не говорил. Сколько именно патронов было обнаружено, она не знает. По какой причине муж не задекларировал перемещаемые ружьё и патроны, она не в курсе. Из разговора с мужем выяснилось, что он дома положил данное ружьё и патроны в багажник их автомобиля, чтобы перевезти его в Абхазию для охоты и для возможной регистрации ружья в Абхазии. Также из разговора с мужем она узнала, что перевозимое и обнаруженное в их автомобиле ружьё не зарегистрировано. Где и когда он его приобрёл и как долго оно хранилось у них дома, она не знает, так как вопросами оружия никогда не интересовалась, они с мужем никогда об этом не разговаривали.

Помимо выше приведенных показаний, вина ФИО3 также подтверждается следующими доказательствами: 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО2 было изъято транспортное средство марки «ВАЗ 21053 LADA 2105» г/н № свидетельство о регистрации №, ключи от указанного транспортного средства;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено транспортное средство марки «ВАЗ 21053 LADA 2105» г/н №, свидетельство о регистрации №, ключи от указанного транспортного средства;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена линия № совершения таможенных операций и осуществления таможенного контроля лиц и багажа (автомобильная составляющая) по направлению из Российской Федерации в Республику Абхазия по адресу: 

<

адрес> зоны таможенного контроля таможенного поста МАПП Адлер Краснодарской таможни; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена видеозапись с камеры видеонаблюдения, охватывающей линию таможенного контроля № таможенного поста МАПП «Адлер» Краснодарской таможни за ДД.ММ.ГГГГ, находящаяся на DVD-R диске; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: чехол цвета хаки, самозарядный охотничий гладкоствольный карабин модели «Сайга-20С», 20 калибра, серийный номер «№», 2 магазина, 1 ДТК (дульный тормоз компенсатор), 9 гильз от патронов 20 калибра, 1 конверт с пороховой навеской, 1 конверт с металлической дробью 3 мм, находящиеся в опечатанном пакете; 

- заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 

1. Поступивший на исследование предмет №, конструктивно схожий с охотничьим оружием, является самозарядным охотничьим гладкоствольным карабином модели «Сайга-20С», под патрон калибра 20/76 и 20/70, производства компании ФГУП (АО) «Ижевский механический завод», Россия, год выпуска 1996, серийный номер №. Карабины данной модели (различных исполнений), относятся к категории гражданского охотничьего гладкоствольного длинноствольного огнестрельного оружия. 

Охотничьи карабины модели «Сайга-20» под патрон 20/76, производства компании ФГУП «Ижевский механический завод», Россия, проходят процедуру сертификации на территории РФ как гражданское огнестрельное охотничье гладкоствольное длинноствольное огнестрельное оружие, сертификат соответствия №. 

2. Поступивший на исследование предмет №, конструктивно схожий с охотничьим оружием, является самозарядным охотничьим гладкоствольным карабином модели «Сайга-20С», под патрон калибра 20/76 и 20/70, производства компании ФГУ (АО) «Ижевский механический завод», Россия, год выпуска 1996, серийный номер №, относится к категории гражданского охотничьего гладкоствольного длинноствольного огнестрельного оружия. 

3. Поступивший на исследование предмет №, конструктивно схожий с охотничьим оружием, изготовлен промышленным способом, изготовитель ФГУП (АО) «Ижевский механический завод», Россия, год выпуска 1996. 

4. Поступивший на исследование предмет № l, самозарядный охотничий гладкоствольный карабин модели «Сайга-20С», под патрон калибра 20/76 и 20/70, производства компании ФГУП (АО) «Ижевский механический завод», Россия, год выпуска 1996, серийный номер №, пригоден к выстрелу, пригоден к стрельбе. 

5. Представленные на исследование предметы №, конструктивно схожие с патронами, являются дробовыми патронами охотничьими калибра 20/70, дробь № (3,5 мм), снаряженные самодельным способом на базе гильз компаний «СКМ Индустрия» и «Патронная мануфактура «ГЛАВПАТРОН», Россия, партия и год выпуска неизвестны. 

6. Представленные на исследование предметы №, конструктивно схожие с патронами, являются дробовыми патронами охотничьими калибра 20/70, дробь № (3,5 мм), предназначены для выстрела и стрельбы из гражданского охотничьего гладкоствольного оружия 20 калибра. 

7. Представленные на исследование предметы №, дробовые патроны охотничьи калибра 20/70, дробь № (3,5 мм), снаряжены самодельным способом на базе гильз компаний «СКМ Индустрия» и «Патронная мануфактура «ГЛАВПАТРОН», Россия. 

8. Представленные на исследование предметы №, дробовые патроны охотничьи калибра 20/70, дробь № (3,5 мм), снаряженные самодельным способом на базе гильз компаний «СКМ Индустрия» и «Патронная мануфактура «ГЛАВПАТРОН», Россия, пригодны для производства выстрела. 

9. Представленный на исследование предмет №, конструктивно схожий с пламегасителем, не является ни основной, ни составной частью огнестрельного оружия. 

10. Представленный на исследование предмет №, конструктивно схожий с пламегасителем, является съемным, однокамерным, щелевым, штатным пламегасителем к карабинам серии «Сайга-20». 

11. Представленный на исследование предмет №, конструктивно схожий с пламегасителем, изготовлен промышленным способом. 

12. Все конструктивные типы пламегасителей, в том числе и представленный на исследование, предназначены для подавления вспышки выстрела при выходе пороховых газов из канала ствола за счет камеры - дожигателя и специальных щелей, через которые пороховые газы отводятся в стороны. Пламегаситель улучшает маскировку выстрела, особенно эффективен в сумерках, также обеспечивает безопасность стрелка от кратковременного ослепления вспышкой выстрела. 

13. Представленный на исследование предмет №, конструктивно схожий с пламегасителем, не имеет какой - либо маркировки. 

14. Представленные на исследование предметы №, конструктивно схожие с магазинами, являются отъемными коробчатыми однорядными магазинами к гражданским охотничьим карабинам серии «Сайга-20», на 5 (пять) патронов калибра 20/70. Представленные магазины не являются основными частями огнестрельного оружия, являются составными частями огнестрельного оружия. 

15. Представленные на исследование предметы №, конструктивно схожие с магазинами, являются отъемными коробчатыми однорядными магазинами на 5 (пять) патронов калибра 20/70. 

16. Представленные на исследование предметы №, конструктивно схожие с магазинами, изготовлены промышленным способом. 

17. Представленные на исследование предметы №, конструктивно схожие с магазинами, предназначены для хранения и подачи при выстреле и стрельбе патронов в патронник ствола. 

18. Представленные на исследование предметы №, конструктивно схожие с магазинами, имеют следующий набор маркировочных отметок на своих конструктивных элементах (см. фотоиллюстрации №№ 16,20): поверочные и контрольные знаки («К», «П»); на одном из магазинов, на армирующих элементах горловины от руки нацарапан номер «3081», не совпадающий с серийным номером ружья или его частью; 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 

1. Представленный на экспертизу (У/Д № №), предмет с номером «№», является самозарядным гладкоствольным карабином «САЙГА - 20С» 20 калибра промышленного изготовления (Россия), предназначенного для стрельбы охотничьими патронами 20 калибра (20х76), (20х70) и относится к категории гладкоствольного огнестрельного оружия. Представленный карабин пригоден для производства выстрелов (стрельбы). 

2. Представленные на экспертизу (У/Д № №), 5 (пять) предмета, являются охотничьим патроном 20 калибра, промышленного производства, к гладкоствольному, охотничьему огнестрельному оружию 20 калибра (САЙГА-20С, САЙГА-20К, ИЖ-58 и др.) и другим моделям оружия с патронником под данный патрон. 

Представленные 4 (четыре) гильзы желтого цвета, содержимое пакетов, а именно: в одном конверте находится рассыпчатое вещество зеленого цвета(гранулы квадратной формы) напоминающее пороховую навеску к охотничьим патронам 20 калибра. В другом конверте находятся многочисленные металлические предметы сферической формы диаметром в 3 мм, являются составными частями (элементами) к охотничьим патронам 20 калибра, к гладко-ствольному, охотничьему огнестрельному оружию 20 калибра САЙГА-20С, САЙГА-20К, ИЖ-58 и др.) и другим моделям оружия с патронником под данный патрон.

Помимо выше приведенных показаний, вина ФИО3 также подтверждается иными материалами дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ о/у по ОВД ОРО № Службы по г. ФИО9 Свидетель №7, согласно которому следует, что в действиях гражданина РФ ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ; 

- письмом Службы по г. Сочи УФСБ России по КК от ДД.ММ.ГГГГ №, адресованным начальнику службы по г. Сочи Краснодарской таможни, согласно которому следует, что, по имеющейся информации, в ноябре 2023 года гражданин РФ ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец Абхазии, намерен проследовать из Российской Федерации на территорию Республики Абхазии, с использованием транспортного средства ГРЗ №, в котором будет незаконно перемещать через таможенную границу Таможенного союза огнестрельное оружие и боеприпасы;

- сопроводительным письмом о направлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- постановлением о предоставлении результатов ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ;

- постановлением № о проведении ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ; 

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, произведенным в период времени с 04 часов 19 минут до 04 часов 50 минут, согласно которому, в служебном помещении ОСТП № таможенного поста МАПП Адлер находится пакет черного цвета, опломбированный свинцовой пломбой Ф№, снабженный информационной этикеткой. На информационной этикетке содержится информация: «в чехле цвета «хаки» находится предмет конструктивно схожий с охотничьем оружием с тактическим ремнем - подвеской. Предмет изготовлен из металла черного цвета, с пластиковым прикладом и с пластиковым рукоятием. На правой стороне ствольной коробке имеется обозначение «20х76 15,7 S(0,9)», на левой стороне серийный номер «№ САЙГА -200 MADE IN RUSSIA B 1ZHMASH», вместе с предметом, конструктивно схожим с охотничьем оружием был обнаружен предмет черного цвета конструктивно схожий с пламегасителем и два предмета, конструктивно схожие с магазином «20х70», в которых находились предметы цилиндрической формы, конструктивно схожие с патронами. В двух пластиковых магазинах черного цвета, с маркировкой с одной стороны «20х70», находились 9 (девять) патронов желтого цвета с маркировкой на донце: - 8 (восемь) патронов желтого цвета с изображением «утки 24g 3 20/70 3.5», с маркировкой на донце «20»: - 1 (один) патрон желтого цвета с изображением «СКМ Индустрия 3 70мм», с маркировкой на донце «20 FIOCCHI». Общее количество патронов в двух магазинах составило - 9 шт., опломбировано свинцовой пломбой ФТС №, с подписью лица, обладающего полномочиями в отношении товара - ФИО3, должностным лицом таможенного органа - Свидетель №5, ЛНГ №». Указанный пакет черного цвета в ходе проведения ОРМ «Обследование...» был изъят, о чем составлен Протокол изъятия. Указанный пакет помещен в пластиковый пакет черного цвета опечатано с использованием ярлыка сохранности с подписями всех участвующих лиц). Также на рабочем столе в служебном помещение ОСТП № таможенного поста МАПП Адлер находится экземпляр акта таможенного досмотра № с приложением фото-таблицы, а также акт отбора проб и образцов №: Указанные документы также были изъяты по Протоколу изъятия, помещены в прозрачный пакет - файл (опечатано с использованием ярлыка сохранности с подписями всех участвующих лиц);

- протоколом изъятия документов, предметов и материалов при проведении гласного ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, проводимого в период времени с 04 часов 25 минут до 04 часов 45 минут, согласно которому были изъяты: пакет черного цвета, опломбированный свинцовой пломбой Ф№, снабженный информационной этикеткой (опечатано с использованием ярлыком сохранности и подписями всех участвующих лиц); акт таможенного досмотра № с приложением фототаблицы, акт отбора проб и образцов № (опечатано использованием ярлыком сохранности и подписями всех участвующих лиц);

- актом таможенного досмотра товаров перемещаемых через таможенную границу Евразийского экономического союза физическими лицами для личного пользования в сопровождаемом багаже № от ДД.ММ.ГГГГ, проведенным в период времени с 03 часов 10 минут до 03 часов 50 минут, согласно которому, в ходе таможенного контроля транспортного средства «VAZ 21053 LADA 2105», регистрационный знак №, в багажном отделении автомобиля, под личными вещами, в замотанном одеяле, в чехле цвета «хаки» находился предмет конструктивно схожий с охотничьем оружием с тактическим ремнем - подвеской. Предмет изготовлен из металла черного цвета, с пластиковым прикладом и с пластиковым рукоятием. На правой стороне ствольной коробке имеется обозначение № на левой стороне серийный номер «№ САЙГА - 20C MADE IN RUSSIA BY IZHMASH», вместе с предметом, конструктивно схожим с охотничьем оружием был обнаружен предмет черного цвета конструктивно схожий с пламегасителем и два предмета, конструктивно схожие с магазином «20?70», в которых находились предметы цилиндрической формы, конструктивно схожие с патронами. В двух пластиковых магазинах черного цвета, с маркировкой с одной стороны «20х70», находились 9 (девять) патронов желтого цвета с маркировкой на донце: 8 (восемь) патронов желтого цвета с изображением «утки 24g 3 20/70 3.5» маркировкой на донце «20»; 1 (один) патрон желтого цвета с изображением «СКМ Индустрия 3 70мм» с маркировкой на донце «20 FIOCCHI». Общее количество патронов в двух магазинах составило - 9 шт. Изъятие произведено по Акту отбора проб и (или) образцов товаров от ДД.ММ.ГГГГ №;

- актом отбора проб и образцов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в чехле цвета «хаки» находился предмет, конструктивно схожий с охотничьем оружием с тактическим ремнем - подвеской. Предмет изготовлен из металла черного цвета, с пластиковым прикладом и с пластиковым рукоятием. На правой стороне ствольной коробке имеется обозначение «20х76 15,7 S(0,9)», на левой стороне серийный номер «№ САЙГА - 20С MADE IN RUSSIA BY IZHMASH», вместе с предметом, конструктивно схожим с охотничьем оружием был обнаружен предмет черного цвета конструктивно схожий с пламегасителем и два предмета, конструктивно схожие с магазином «20х70», в которых находились предметы цилиндрической формы, конструктивно схожие с патронами. B двух пластиковых магазинах черного цвета, с маркировкой с одной стороны «20х70» находились 9 (девять) патронов желтого цвета с маркировкой на донце: 8 (восемь) патронов желтого цвета с изображением «утки 24g 3 20/70 3.5», с маркировкой на донце «20»: 1 (один) патрон желтого цвета с изображением «СКМ Индустрия 3 70мм», с маркировкой на донце «20 FIOCCHI». Общее количество патронов в двух магазинах составило - 9 шт., принадлежащее: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., заграничный паспорт гражданина РФ №, выдан ДД.ММ.ГГГГ МВД 1330, со слов зарегистрированного и проживающего по адресу: РФ, 

<

адрес>, помещены в 1 полиэтиленовый пакет, оклеенный информационной этикеткой N?1 и опломбированы свинцовой пломбой ФТС №, подписанной лицом, обладающим полномочиями в отношении товара - ФИО3, должностным лицом таможенного органа - Свидетель №5 ЛНП №; 

- постановлением № о проведении ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ; 

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, произведенным в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 40 минут, согласно которому были проведены мероприятия по установлению местонахождения транспортного средства марки «VAZ 21053 LADA 2105», регистрационный знак «№», в ходе проведенных мероприятий установлено, что в зоне таможенного контроля автомобильной составляющей таможенного поста МАПП Адлер Краснодарской таможни (адрес: 

<

адрес> находится транспортное средство белого цвета марки «VAZ 21053 LADA 2105», регистрационный знак «№», под управлением гражданина ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., заграничный паспорт гражданина РФ №, принадлежащее, согласно свидетельству о регистрации транспортного средства серии № от ДД.ММ.ГГГГ, гражданке ФИО2, адрес регистрации 

<

адрес>. Транспортное средство марки «VAZ 21053 LADA 2105», регистрационный знак «№», VIN: №, цвет - белый, 2006 года выпуска. В связи с чем гражданину Республики Абхазии ФИО3 в присутствии 2 граждан (представителей общественности) ДД.ММ.ГГГГ объявлено постановление № от ДД.ММ.ГГГГ путем прочтения вслух самого постановления, а так же разъяснены права, порядок, права и обязанности лиц, участвующих при проведении ОРМ, согласно указанному постановлению. После чего гражданину Республики Абхазии ФИО3 в присутствии 2 граждан было предложено самостоятельно ознакомиться с данным постановлением и заверить его подписью об ознакомлении, что указанный гражданин и сделал путем личного ознакомления с данным постановлением и проставлением своей подписи с указанием Ф.И.О. в указанном постановлении. Далее, в присутствии всех участвующих лиц в добровольном порядке гражданин ФИО3 открыл с помощью ключа замки дверей, багажника своего автомобиля для проведения ОРМ «Обследование...». При проведении обследования осуществлялось фотографирование. Так салон автомобиля, багажный и моторный отсек обследованы в присутствии всех участвующих лиц. Автомобиль по периметру имеет вмятины, царапины, повреждения кузова. Салон автомобиля имеет повреждения, потертости, царапины. В салоне вышеуказанного транспортного средства в бардачке находятся документы, а именно: свидетельство о регистрации транспортного средства серии 99 43 № от ДД.ММ.ГГГГ и иные документы, не представляющие оперативного интереса. Также в автомобиле находятся личные вещи, продукты питания. В ходе проведения ОРМ «Обследование.. ..» ФИО3 пояснил, что транспортное средство марки «VAZ 21053 LADA 2105», регистрационный знак «№», является единственным автотранспортом в его семье. Данное транспортное средство использует его сын для работы. В связи с этим транспортное средство марки «VAZ 21053 LADA 2105», регистрационный знак «№», необходимо его семье для передвижения и заработка. В ходе проведения ОРМ «Обследование.. .» товаров и предметов, ограниченных или запрещенных на территории Российской Федерации не выявлено. Далее вышеуказанное транспортное средство, ключ от замка зажигания указанного транспортного средства было изъято по протоколу изъятия от ДД.ММ.ГГГГ и передано на ответственное хранение владельцу - ФИО2; 

- протоколом изъятия документов, предметов и материалов при проведении гласного ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, проводимого в период времени с 08 часов 29 минут до 08 часов 35 минут, согласно которому изъято: транспортное средство марки «VAZ 21053 LADA 2105», регистрационный знак «№», VIN: №. Ключ от замка зажигания транспортного средства марки «VAZ 21053 LADA 2105», регистрационный знак «№», VIN: № в количестве 1 шт. (переданы на ответственное хранение владельцу - ФИО2);

- письмом от ДД.ММ.ГГГГ № от отдела лицензионно разрешительной работы (по г. Сочи), согласно которому, огнестрельное гладкоствольное длинноствольное оружие модели «Сайга» с номерными обозначениями «№» либо «№», зарегистрированным не значится;

- служебной запиской от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой во исполнение служебной записки ОРО № службы по г. Сочи от ДД.ММ.ГГГГ № «о предоставлении материалов видео-фиксации» направляют запрашиваемые материалы в отношении транспортного средства ВАЗ 21053, регистрационные знаки № на DVD-диске (рег. от ДД.ММ.ГГГГ №);

- письмом от ДД.ММ.ГГГГ № от начальника таможенного поста МАПП «Адлер», согласно которому следует, что время предоставленной видеозаписи с камеры видеонаблюдения с наименованием «ЛТК-9!_№ - №» от ДД.ММ.ГГГГ, расположенной в зоне таможенного контроля т/п МАПП Адлер Краснодарской таможни, не соответствовало Московскому времени. На период 2023 года время, указанное в записях с камер видеонаблюдения, опережало Московское время на 30 минут. Дата на данной видеозаписи соответствовало календарю. 

Виновность ФИО3 в совершении контрабанды огнестрельного оружия и боеприпасов, то есть незаконном перемещении через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС огнестрельного оружия и боеприпасов (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ № 113-ФЗ), подтверждают вещественные доказательства: 

- транспортное средство марки «ВАЗ 21053 LADA 2105» г/н № свидетельство о регистрации №, ключи замка зажигания от указанного транспортного средства; 

- DVD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в зоне таможенного контроля таможенного поста МАПП Адлер Краснодарской таможни от ДД.ММ.ГГГГ;

- чехол цвета хаки, самозарядный охотничий гладкоствольный карабин модели «Сайга-20С», 20 калибра, серийный номер «№», 2 магазина, 1 ДТК (дульный тормоз компенсатор), 9 гильз от патронов 20 калибра, 1 конверт с пороховой навеской, 1 конверт с металлической дробью 3 мм.

Заключение проведенной по делу экспертизы и заключение специалиста отвечают требованиям научной обоснованности, полноты и всесторонности исследования. Сформулированные в них выводы являются обоснованными, правильными и достоверными, оснований сомневаться в надлежащей квалификации эксперта и специалиста не имеется. Сторонами выводы эксперта и специалиста не оспорены. Оснований сомневаться в объективности выводов эксперта и специалиста у суда не имеется. Исследования проведены с соблюдением требований УПК РФ, вследствие чего суд признает их, наряду с вышеперечисленными доказательствами, относимыми и допустимыми. 

Все исследованные в судебном заседании доказательства проверены судом путем сопоставления их друг с другом, а также с показаниями подсудимого и свидетелей. 

Следственные действия проведены, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, оснований для признания их недопустимыми суд не находит. 

Оценивая изложенные доказательства, суд признаёт каждое из них имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением требованием уголовно-процессуального закона. 

Каждое из приведённых доказательств допустимо как полученное без нарушения закона, относится к данному делу, а совокупность всех доказательств, при сопоставлении их, согласующихся между собой, достаточна для правильного разрешения дела.

Нарушений закона при получении доказательств не установлено, процессуальной порочности доказательств не выявлено, поэтому суд признает исследованные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Исследовав и оценив в совокупности доказательства, предоставленные сторонами обвинения и защиты, суд, с учетом установленных фактических обстоятельств дела, квалификации содеянного подсудимой и объема обвинения, учитывая позицию государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 252 УПК РФ, согласно которой судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемой и лишь по предъявленному ей обвинению, оценив представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, приходит к выводу о доказанности вины ФИО3 в совершении контрабанды огнестрельного оружия и боеприпасов, то есть незаконном перемещении через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС огнестрельного оружия и боеприпасов, а поэтому его действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ № 113-ФЗ). 

Указанная квалификация полностью и объективно оценивает действительные мотивы совершенного преступления, характер совершенного поступка и конкретные действия ФИО3

Показания свидетелей, изложенные выше, суд считает необходимым положить в основу обвинительного приговора, признает их достоверными, допустимыми доказательствами, поскольку получены они с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, данные показания соответствуют фактическим обстоятельствам дела, детальны, дополняют друг друга, согласуются между собой, объективно подтверждены и исследованными в ходе судебного следствия доказательствами в их совокупности, не доверять которым оснований не имеется. 

Оснований для оговора ФИО3 либо заинтересованности в исходе дела у свидетелей, подтвердивших его причастность к преступным действиям, не было. 

У суда нет оснований сомневаться в достоверности и правдивости показаний свидетелей. 

Нарушений уголовно-процессуального закона при проведении процессуальных и следственных действий в ходе предварительного расследования суд не усматривает. 

В ходе судебного следствия было установлено, что, совершая преступление, ФИО3 действовал последовательно, целенаправленно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, свою защиту он осуществлял мотивированно, на учете у врача-психиатра не состоит, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Поэтому относительно инкриминируемого ему деяния суд признает его вменяемым, способным нести уголовное наказание за содеянное преступление. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких.

Назначая наказание, суд также учитывает данные о личности виновного:

ФИО3 женат, имеет на иждивении троих малолетних и одного несовершеннолетнего детей, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, официально не трудоустроен, социализирован и социально адаптирован. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 и ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает наличие на иждивении троих малолетних и одного несовершеннолетнего детей, а также благотворительную помощь АО «СХФ» ПОБЕДА» и ее отправку в места проведения СВО, пожертвование ГБУЗ «Центр охраны материнства и детства г. Сочи» Министерства здравоохранения Краснодарского края, полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, не установлено.

Исходя из фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом указанных выше обстоятельств, ввиду отсутствия оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное подсудимому преступление, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО3 возможно только в условиях его изоляции от общества, и ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, что, по мнению суда, будет отвечать целям его исправления, а также являться справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

Применение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает нецелесообразным, поскольку цели и задачи уголовного судопроизводства будут достигнуты и без такового, а также учитывая семейное положение подсудимого и его материальное положение.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, соответственно, оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения ФИО3 более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется. 

Вместе с тем, учитывая обстоятельства совершенного преступления, личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания. При этом суд учитывает возраст подсудимого, его материальное положение, наличие иждивенцев. ФИО3, находясь на свободе, в том числе под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, каких-либо новых противоправных действий не совершил, условия избранной меры пресечения не нарушал, своевременно являлся по вызовам следствия и в суд. 

С учетом изложенного, суд полагает возможным в данном конкретном случае руководствоваться положениями ст. 73 УК РФ и считать назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы условным. 

Суд полагает необходимым в соответствии с ч. 3 ст. 73 УК РФ установить ему испытательный срок, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

На основании положений ч. 5 ст. 73 УК РФ, на ФИО3, с учетом его возраста, и при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, необходимо возложить исполнение обязанностей, предусмотренных этой нормой закона, а также других обязанностей, которые, по мнению суда, будут способствовать его исправлению.

В соответствии с ч. 6 ст. 73 УК РФ, исходя из места жительства осужденного, контроль за поведением условно – осужденного необходимо возложить на филиал по Лазаревскому району г. Сочи УИИ ФКУ УФСИН России по Краснодарскому краю.

В связи с назначением условного наказания отсутствуют основания для применения отсрочки отбывания подсудимому наказания и для замены подсудимому наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, кроме того санкцией данной статьи не предусмотрено назначение наказания в виде принудительных работ.

В порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ ФИО3 не задерживался, ему избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую до вступления приговора суда в законную силу надлежит оставить без изменения, после чего отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии со ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, подлежат взысканию за счет федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ № 113-ФЗ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным.

Установить ФИО3 испытательный срок 4 (четыре) года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, в испытательный срок зачесть время со дня провозглашения приговора.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО3 исполнение следующих обязанностей: 

без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного: 

- не менять постоянного места жительства; 

- один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Контроль за поведением условно – осужденного ФИО3 возложить на филиал по Лазаревскому району г. Сочи УИИ ФКУ УФСИН России по Краснодарскому краю.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

- транспортное средство марки «ВАЗ 21053 LADA 2105» г/н № свидетельство о регистрации транспортного средства №, ключи замка зажигания от указанного транспортного средства – считать возвращенными по принадлежности свидетелю ФИО2;

- чехол цвета хаки, самозарядный охотничий гладкоствольный карабин модели «Сайга-20С», 20 калибра, серийный номер № 2 магазина, 1 ДТК (дульный тормоз компенсатор), 9 гильз от патронов 20 калибра, 1 конверт с пороховой навеской, 1 конверт с металлической дробью 3 мм, сданные в камеру хранения вещественных доказательств Сочинского ЛУ МВД России на транспорте – уничтожить в соответствии с Федеральным законом «Об оружии»;

- DVD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения – хранить при материалах дела. 

Процессуальные издержки подлежат взысканию за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Адлерский районный суд г. Сочи в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Судья ФИО22